
 

REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 gennaio 2023, n. 72 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 e dell'articolo 31 
comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 

 

ATTO DD 72/A1419A/2023 DEL 17/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 

Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 
e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 

 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II 
del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 
29/10/2019 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 6/8/2021, D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022; 
 
- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 
dal 1/4/2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 
Caprioglio; considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 



 

della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
considerato altresì che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti 
nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei 
requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15/9/2020; 
 
preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali 
competenti; 
 
visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 
 
accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli 
Enti indicati nell’allegato A quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione 
richiesta, come risultante dal medesimo allegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 - 4046 del 17/10/2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020; 

• D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28/7/2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14/10/2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 106 
del 15/9/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti 
registri, riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

           LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 



 

fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 



Allegato A  -APS TORINO 9

n. 
ordin
e

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 OPIFICIO DELLE IDEE APS 95622920015 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SANT’AMBROGIO DI 

TORINO
TORINO

2 FILI DI LUNA APS 94572870015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LUSERNA SAN GIOVANNI TORINO

3 ATTIVAMENTE BENESSERE APS 97819770013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

4 OMNIA TORINO APS 97863570012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

5 ASSOCIAZIONE VIOTTOLI APS 94539410012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

6 ANPI VENARIA APS 97778610010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
VENARIA REALE TORINO

7 GAT PICCOLO VARIETA’ DI PINEROLO APS 04574440014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
OSASCO TORINO

8
LABORATORIO DI COOPERAZIONE E RICERCA – ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE

97518050014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

9 RONDO’ DI BIMBI 95591660014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
BUTTIGLIERA ALTA TORINO

10 CIRCOLO PABLO NERUDA APS 94502010013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

11 YOGA DARSHAN APS 94559850014 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

12 GRUPPO TEATRO CARMAGNOLA APS 07480880017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARMAGNOLA TORINO

13 MIL APS 92517350010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VIDRACCO TORINO

14 MODERNE OFFICINE VALSUSA APS 10396160011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
AVIGLIANA TORINO

15 ASSOCIAZIONE CARMAGNOLA APS 84580120016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARMAGNOLA TORINO

16 CENTRO INCONTRO CASELLE APS 92006350018 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CASELLE TORINESE TORINO

17 BANDA MUSICALE DI SPINETO APS 92501170010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CASTELLAMONTE TORINO

18 TEKHNE’ APS 97726410018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



19 AMICI DELLA VIA FRANCIGENA VALLE DI SUSA APS 95638540013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVOLI TORINO

20 CIRCOLO TERRACORTA APS 95512690017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

21 CENTRO CINEMATOGRAFICO CULTURALE L’INCONTRO APS 86008970013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

22 CNGEI SEZIONE SCOUT DI TORINO APS 97583440017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

23 CORALE ANTONIO VIVALDI APS 90021440012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CAMBIANO TORINO

24 LA CASA DEL SOLE 97825720010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

25 AUSER INSIEME RIVALTA APS 95604910018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA DI TORINO TORINO

26 ATELIER TEATRO FISICO APS 97608550014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

27 LUPUS IN FABULA 95549100014 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

28 PRO LOCO CANDIOLO 95524610011 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CANDIOLO TORINO

29 PRO LOCO MEZZENILE 83030270017 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MEZZENILE TORINO

30 ARCI PLAY MUSINE’ APS 95627120017 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CASELETTE TORINO

31 ALEX APS 94061310010 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MONCALIERI TORINO

32 OFFICINA MONDI D’ARTE APS 95634970016 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALMESE TORINO

33 AIAS IVREA APS 84002730012 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

34 PRO LOCO MANSIO QUADRATA 10134010015 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VEROLENGO TORINO

35 FARFALO’ APS 92521660016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

36 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI BUSSOLENO 96010190013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BUSSOLENO TORINO

37 ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DELLA LUCANIA- CHIERI APS 90017750010 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIERI TORINO

38 BARACCA & BURATTINI APS 94571110017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO



39 ASINI SI NASCE 93040510013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

40 ASSOCIAZIONE MAGAZZINO SUL PO’ APS 97662850011 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

41 CNGEI SEZIONE SCOUT GASSINO TORINESE APS 91013220016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GASSINO TORINESE TORINO

42 CIRCOLO ACLI ALBERTO FORNASERO APS 90026280017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIERI TORINO

43 CIRCOLO ACLI CARIGNANO APS 94060870014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARIGNANO TORINO

44 CIRCOLO ACLI REGINA MARGHERITA APS 95603660010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

45 CIRCOLO ACLI ACHILLE GRANDI APS 97722980014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

46 ASSOCIAZIONE SALUTE E BIOETICA – PIEMONTE APS 97752970018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

47 FABULA RASA 95580200012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
AVIGLIANA TORINO

48
ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI ED INVALIDI CIVILI 
A.N.M.I.C. APS – ETS – SEDE PROVINCIALE DI TORINO

97504770013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

49 LNDC SEZIONE DI VALPELLICE 94554840010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BIBIANA TORINO

50 VIA LE SEDIE APS 97818180016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

51
ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI ED INVALIDI CIVILI 
A.N.M.I.C. APS – ETS – COMITATO REGIONALE DEL PIEMONTE

97681010019 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

52 ASSOCIAZIONE ARCHIVIO SUPEROTTIMISTI APS 97857720011 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

53 VITA UNIVERSALE APS 07587130159 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

54 MAIGRET & MAGRITTE 97788760011 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

55 ASSOCIAZIONE LA GRANDE A 95018150011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BUSANO TORINO

56 ORATORIO S. GIUSEPPE 95000050013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VOLPIANO TORINO

57 CIRCOLO S. LUIGI 05037190013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SANTENA TORINO

58 CORO CAI UGET 97647880018 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



59 CIRCOLO ACLI VANCHIGLIA VANCHIGLIETTA APS 97722960016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

60 ACLI VENARIA APS 97661510012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO

61 ASD APS ASSOCIAZIONE BURRACO PIEMONTE 97616380016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

62 SPAZIOZERO APS 97862330012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO


	DDA1410000072_10100_A1.pdf
	​ 94554840010
	​ 97818180016
	​ 95018150011
	​ 95000050013
	​ 05037190013
	​ 97722960016
	​ 97661510012
	​ 97616380016
	​ 97862330012




